11. *flore* Jugendblüte, die junge Mannschaft; *robore* kräftiges Mannesalter, die schon etwas durchgemacht haben; Liv. XXVII, 44 castra relicta sine duce cum exercitu, cui detractum foret omne quod roboris, quod floris fuerit; *iam* ‚ferner‘, ‚weiter‘; *in* trotz.

13. *Itaque* deiner Aufforderung gemäß Einl. § 5; *hoc* sc. scribere, d. h. den orator.

14. *quem* etc. damit sucht sich Cic. hauptsächlich dem mächtigen Cäsar gegenüber zu rechtfertigen. Einl. § 18.

17. *haec* ‚das vorliegende Werk‘ (bezieht sich nicht mehr auf den Cato).

18. *sustinere* vgl. 238.

19. *potuero* wenn es sich dann herausgestellt haben wird; *iniusti*, weil meine Kräfte übersteigend.

mea recepti; in quo tamen iudicii nostri errorem laus tibi dati muneris compensabit.

Sed in omni re difficillimum est formam, qui *χαρακτήρ* 11 36 Graece dicitur, exponere optimi, quod aliud aliis videtur optimum. Ennio delector, ait quispiam, quod non discedit a communi more verborum; Pacuvio, inquit alius, omnes apud hunc ornatu elaboratque sunt versus, multa apud alterum negligentis; fac alium Accio; varia enim sunt iudicia, ut in Graecis, nec facilis explicatio, quae forma maxime excellat. In picturis alios horrida inculata opaca, contra alios nitida laeta collustrata delectant: quid est, quo praescriptum aliquod aut formulam exprimas, cum in suo quodque genere praestet et genera plura sint? Hac ego religione non sum ab hoc conatu repulsus existimavique in omnibus rebus esse aliquid optimum, etiamsi lateret, idque ab eo posse, qui eius rei 15 guarus esset, iudicari.

Sed quoniam plura sunt orationum genera eaque diversa neque in unam formam cadunt omnia, laudationum et historiarum et

1. *iudicii nostri errorem* etc. d. h. der Tadel, dem eine Überschätzung meines geistigen Vermögens (iudicii errorem) etwa begegnen mag, wird sich ausgleichen (aufheben) durch das Lob, das mein guter Wille dir zu dienen finden wird. Aehnlich der Gedanke § 238 a. E.

3. *forma optimi* die Idee des Schönen, das worin sich das Wesen des Schönen an sich *τὸ καλὸν κατ' αὐτό* scharf und bestimmt ausprägt, wie das Stempelbild auf der Münze (134); der Abdruck aller charakteristischen Merkmale in einem Gesamtbild.

4. *Graece* wie z. B. Phaedr. p. 263 B, ein bestimmtes, untrügliches Kennzeichen oder Merkmal (nota).

8. *ut in Graecis* de or. III, 27.

9. *in picturis* de or. III, 98 Quanto colorum pulchritudine et varietate floridiora sunt in picturis novis pleraque quam in veteribus! quae tamen etiamsi primo aspectu nos ceperunt, diutius non delectant, cum eidem nos in antiquis tabulis illo ipso horrido obsoletoque tenemur; *horrida* 20. *inculta* 28.

10. *laeta* wie in laetae segetes, lachend, heiter; de or. I, 81 nitidum quoddam genus est verborum et laetum; *quid est quo* etc. womit lässt sich eine absolute und allgemeingiltige, unabänderlich feststehende

Vorschrift aufstellen, wie sie den formell-fixierten juristischen Bestimmungen eigen ist, wo die Rechtsgiltigkeit eines Actes von der strengen Einhaltung und Beobachtung der genau vorgeschriebenen Formel abhängig ist 75. Brut. 275. cum etc. de or. III, 34.

12. *religione* hier ‚Bedenken‘.

15. *iudicari* als solches erkannt werden. s. d. krit. Anhang.

16. *genera*: gemeint sind die bekannten 3 genera dicendi, das iudiciale (*δικανικόν*), deliberativum (*συμβουλευτικόν* oder *δημηγορικόν* oder *ἐκκλησιαστικόν*) und demonstrativum (*ἐπιδεικτικόν*); neque etc. nicht alle genera (sondern nur die beiden ersten) passen in den Rahmen einer Form, lassen sich unter einen Gesichtspunkt bringen 95. 118. 188. 191. de or. II, 5. 47. 113. *cadunt* 95. 188.

17. *laudationum*: damit wird das *γένος ἐγκωμιαστικόν* (als vorzüglichste Form des *ἐπιδεικτικόν*) bezeichnet Part. or. 10. 70. Quint. III, 4, 12 est igitur, ut dixi, unum genus, quo laus ac vituperatio continetur, sed est appellatum a parte meliore laudativum. So de or. II, 43 nam illud tertium (genus) — laudationes; 65. 333 praeccepta quae de suasionibus tradenda sunt aut de laudationibus; 340. Part. or. 98. Top. 91 s. d. krit. Anhang. — Auf

tantum suasionum, qualem Isocrates fecit panegyricum multique alii qui sunt nominati sophistae, reliquarumque descriptionum formam, quae absunt a forensi contentione, eiusque totius generis, quod Graece *ἐπιδεικτικόν* nominatur, quod quasi ad inspiciendum delectationis causa comparatum est, non complectar hoc tempore; — non quo neglegenda sit; est enim illa quasi nutrix eius oratoris, quem informare volumus et de quo molimur aliquid exquisitius dicere. Ab hac et verborum copia alitur et eorum constructio et numerus liberiore quadam fruitor licentia. Datur etiam venia concinnitati sententiarum, et arguti certique et circumscripti verborum ambitus conceduntur, de industriaque, non ex insidiis, sed aperte

dieses genus will Cic. (ähnlich wie de or. I, 29. II, 43. 240) nicht näher eingehen; denn es gehört der pompa, nicht der acies forensis an 42. de or. I, 81; *historiarum*: zum *γένος ἐπιδεικτικόν* gehören nicht allein die eigentlichen Lobreden, sondern auch die in der panegyrischen Manier der Isokratischen Schule eines Theopompos oder Ephoros abgefassten Geschichtsdarstellungen (die historiae panegyricae) 66. 207.